Дело №1-138/2023

УИД 18RS0024-01-2023-001122-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 декабря 2023 года г.Сарапул УР

Сарапульский районный суд Удмуртской Республики под председательством судьи Русинова В.В., при секретаре Фуфачевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Каракулинского района УР Тюлькина И.О., 

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката Мурина В.А., представившего удостоверение №322 от 01.10.2002г. и ордер №082244/779722 от 01.12.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2 ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Марийской АССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес>, д.

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, судимого:

- 25.11.2016г. и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР - мировым судьей судебного участка №2 Сарапульского района УР по ч.1 ст.122 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с применением ст.73 УК РФ – условно с испытательным сроком на 1 год; постановлениями Сарапульского районного суда УР от 25.11.2016г. и 20.03.2017г. испытательный срок продлен каждый раз на 2 месяца; постановлением Сарапульского районного суда УР от 24.01.2018г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима;

- 14.05.2018г. Сарапульским районным судом УР по ч.2 ст.122; ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158; ч.3 ст.69; ст.70 УК РФ (в редакции постановления Верховного Суда УР от 18.01.2019г.) к лишению свободы на срок 2 года 11 месяцев;

- 02.10.2018г. Сарапульским городским судом УР по ч.2 ст.122; ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, освобожден 11.11.2021г. по отбытии наказания, 

- 03.10.2023г. Сарапульским районным судом УР по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

под стражей с 20.09.2023г.,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Потерпевший №1 18.05.2022г. в ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т.Новоясеневский, 9, был открыт банковский счет №, на его имя была выдана банковская карта с возможностью бесконтактной оплаты. 16.08.2023г. Потерпевший №1 утерял указанную карту на территории 

<

адрес> УР.

В тот же день ФИО2, находясь в квартире по адресу: УР, 

<

адрес>, нашел ранее утерянную Потерпевший №1 означенную банковскую карту и присвоил ее себе. После этого у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес> УР, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета №, с использованием банковской карты ПАО «ВТБ», являющейся электронным средством платежа, путем оплаты товаров в магазинах на территории 

<

адрес> УР и 

<

адрес> УР через терминал, денежными средствами с указанного банковского счета.

Реализуя задуманное, действуя с единым умыслом, свой единый преступный умысел, ФИО2, 16.08.2023г., находясь на территории 

<

адрес> УР, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная, что денежные средства на банковском счете Потерпевший №1 ему не принадлежат и распоряжаться денежными средствами он не имеет права, используя ранее найденную банковскую карту ПАО «ВТБ», тайно похитил с банковского счета потерпевшего № денежные средства, путем бесконтактной оплаты через терминалы, совершив покупки в следующих магазинах:

- 16.08.2023г., в 09 час. 25 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 523 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 26 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 523 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 28 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму, на сумму 453 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 36 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 462 руб. 60 коп.;

- 16.08.2023г., в 10 час. 19 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 243 руб. 60 коп.;

- 16.08.2023г., в 10 час. 24 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 116 руб.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 49 мин. (время Московское) в магазине «Остановка», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 87 руб.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 51 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 629 руб. 96 коп.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 52 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 177 руб. 87 коп.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 11 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 299 руб. 99 коп.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 31 мин. (время Московское) в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес> «б», на сумму 1400 руб.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 39 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 415 руб. 98 коп.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 23 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 312 руб.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 23 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 64 руб.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 24 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 272 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 03 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 120 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 04 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 56 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 10 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 176 руб.

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 6332 руб., принадлежащие потерпевшему, причинив последнему имущественный ущерб в указанном размере.

При рассмотрении дела ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался. Судом по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого 20.09.2023г., ФИО2 показал, что утром 16.08.2023г. он зашел в гости к своим знакомым – ФИО13 и Свидетель №2, проживающим на 

<

адрес>. Кроме них, в квартире оказался ранее ему не знакомый мужчина, представившийся ФИО11 Тот с хозяевами квартиры распивали спиртное. Он к ним присоединился. По разговору он понял, что спиртное и закуску приобретал ФИО14. Через некоторое время в гости к ФИО15 и Свидетель №2 зашел их общий знакомый - ФИО12 Он также стал употреблять с ними спиртное - водку. ФИО14 опьянел и уснул в комнате на диване. Он заметил на диване рядом с потерпевшим банковскую карту черного цвета. Он понял, что это карта ФИО14, решил ее похитить и расплачиваться ею за приобретенные товары, прикладывая к терминалу. Он взял карту и незаметно от всех положил ее себе в карман. Через некоторое время он ушел из квартиры. После этого он зашел в магазин «Светлана» и около 10 час. 30 мин., купил там две бутылки водки на сумму 523 руб. - на одной кассе, а на второй - сигареты и пельмени на сумму 453 руб. Расплачивался он картой ФИО14, прикладывая ее к терминалу. Он знал, что деньги, которыми он расплачивался, ему не принадлежат. Карту он продавцу не передавал, о том, что карта чужая, тот не знал. После этого он пошел в магазин «Радамир» и купил там две бутылки вина «Рябина на коньяке» на 462 руб., сигарет и мороженого на 243 руб., расплатившись таким же образом картой потерпевшего. Затем он зашел в магазин «Все для вашего дома» и купил там удлинитель за 116 руб. (по карте ФИО14). Затем он уехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он зашел в магазин, расположенный у остановки на автовокзале, где купил маленькую бутылку спиртного на 87 руб. (по карте ФИО14). Затем он зашел в магазин «Красное и Белое» и купил там две бутылки водки по 0,5 литра каждая - на 629 руб., вино - на 177 руб. и две пачки сигарет - на 300 руб. Расплатился он также по карте потерпевшего. Спиртное он складывал в свои сумки, а также периодически распивал его. После этого он пошел на рынок и купил там себе в магазинчике кроссовки за 1400 руб. (расплатился по карте ФИО14). Затем он снова зашел в магазин «Красное и Белое» и купил там бутылку водки и бутылку красного вина на 415 руб., расплатившись по той же карте. После этого он заходил в магазин «Продукты» в центре 

<

адрес> и несколько раз покупал там продукты питания: сырки, мороженое, сок, - на 64 руб., 272 руб., 120 руб., 56 руб., 176 руб. Все время, во время покупок, он прикладывал карту ФИО14 к терминалу оплаты, зная, что деньги, находящиеся на карте, ему не принадлежат. У продавцов вопросов к нему не возникало. Около 16 часов он решил еще совершить покупку по карте ФИО14, однако оплата не прошла, карта оказалась заблокирована. Он понял, что это сделал потерпевший. Он выбросил карту на улице в 

<

адрес>. Купленые на похищенные деньги продукты и выпивку он употребил сам. В совершении кражи денежных средств с банковской карты ФИО11 он вину признает. Потерпевший ему пользоваться своей картой не разрешал. Своей банковской карты у него нет и не было (т.1, л.д.110-113).

Допрошенный в качестве обвиняемого 20.09.2023г., ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался (т.1, л.д.119-121).

Допрошенный в качестве обвиняемого 02.11.2023г., ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, также признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого, от дачи дальнейших показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался (т.1, л.д.143-144).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил достоверность данных в ходе следствия показаний. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания не явившихся потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные в ходе следствия. 

Потерпевший Потерпевший №1, допрошенный 29.10.2023г., показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «ВТБ». Карта открыта на его имя, пользуется ею только он. На счету банковской карты находились принадлежащие ему денежные средства. Кроме того, у него в собственности имеется мобильный телефон марки «infinix». В телефоне установлено приложение «Онлайн ВТБ», где он может ознакомиться с движением денежных средств по банковскому счету. 14.08.2023г. ему на счет поступила заработная плата в размере 15500 руб. Днем 15.08.2023г. он пришел в гости к своим знакомым - ФИО13 и Свидетель №2, проживающим на 

<

адрес>. Они втроем распивали спиртное, алкоголь и закуску покупал он в магазине при помощи своей банковской карты. В гостях он опьянел и усн

<

адрес>.08.2023г. они с Свидетель №2 и ФИО15 проснулись и вновь начали употреблять спиртное. Через некоторое время в квартиру пришли ФИО1 и ФИО16, присоединились к распитию спиртного. Он вновь опьянел и усн

<

адрес> он около 16 часов того же дня, в квартире находились только ФИО15 и Свидетель №2. Он решил сходить в магазин за продуктами, однако не обнаружил свою банковскую карту, которую всегда убирал в карман брюк. Он сходил в магазин и оплатил покупку посредством мобильного телефона. Вернувшись, он вновь поискал в квартире ФИО15 и Свидетель №2 банковскую карту, но не нашел ее. Последние отрицали, что брали карту. Войдя посредством мобильного телефона в личный кабинет ВТБ, в истории оплат, он увидел, что по его карте оплачены покупки, которых он не совершал. Оплаты произведены в различных магазинах: «Светлана», «Радамир», «Все для Вашего дома», «Остановка», «Красное и Белое», «ИП ФИО5», «Продукты». Общая сумма похищенных у него таким образом денежных средств составила 6332 руб. Карту он заблокировал, позвонив на горячую линию ВТБ. Он точно помнит, что свою банковскую карту он никому не передавал, пользоваться ею иным лицам без своего ведома не разрешал. В настоящее время ему известно, что его банковскую карту похитил ФИО1 (т.1, л.д.54-56).

Свидетель Свидетель №1, допрошенный 05.10.2023г., показал, что проживает по адресу: УР, 

<

адрес> сожительницей – Свидетель №2 Около 11 час. 15.08.2023г. к ним в гости пришел ФИО11 Они втроем начали употреблять спиртное, пили в течение всего дня, а затем легли спать. ФИО14 ночевал у них. Утром 16.08.2023г. они проснулись и вновь втроем стали употреблять спиртное. Около 9 часов к ним в гости пришли ФИО1 и ФИО12, присоединились к распитию спиртного. Алкоголь приобретал по своей банковской карте ФИО14, более ни у кого денег не было. В магазин за спиртными напитками с ФИО14 ходил он. В ходе распития спиртного ФИО14 опьянел и лег спать в комнате. Они с Свидетель №2 также опьянели и ушли спать в другую комнату. ФИО1 и ФИО16 остались употреблять спиртное. Проснулись они с Свидетель №2 в послеобеденное время 16.08.2023г., ФИО14 еще спал. Более в квартире никого не было. Через некоторое время ФИО14 проснулся, сходил в магазин «Загляни», купил спиртное и закуску. Вернувшись, потерпевший стал спрашивать у них про свою банковскую карту, которую потерял. Просматривая свой телефон, ФИО14 обнаружил, что по его банковской карте кто-то осуществил покупки в магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Потерпевший позвонил на «горячую линию» и заблокировал свою карту. Какая сумма у ФИО14 была похищена, он не знает. При нем потерпевший свою банковскую карту никому не передавал, не разрешал ею пользоваться. Через несколько дней от Свидетель №2 он узнал, что банковскую карту ФИО14 похитил ФИО1 (т.1, л.д. 70-72).

Свидетель Свидетель №2, допрошенная 05.10.2023г., показала, что проживает по адресу: УР, 

<

адрес> сожителем – Свидетель №1 По обстоятельствам дела дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.73-75).

Свидетель Свидетель №3, допрошенный 23.10.2023г., показал, что является жителем 

<

адрес>. Около 09 часов 16.08.2023г. он зашел в гости к ФИО13 Там, кроме ФИО15, находились его сожительница – Свидетель №2, а также ФИО11 и ФИО1 Все распивали спиртное, он к ним присоединился. Со слов присутствующих, спиртное и закуску приобретал ФИО14. Опьянев, потерпевший уснул на диване, а все остальные продолжили распитие спиртного. Курить выходили на улицу – как все вместе, так и по отдельности. Затем опьянели и ушли спать в другую комнату ФИО15 и Свидетель №2. Через некоторое время ФИО1 собрался и ушел домой, пояснив, что ему нужно ехать в 

<

адрес>. Более подсудимый не возвращался. Затем ушел и он. Через несколько дней от Свидетель №2 ему стало известно, что после их с ФИО1 ухода ФИО14 проснулся и не нашел свою банковскую карту. ФИО14 увидел в телефоне, что по его банковской карте, кто-то совершает покупки в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Впоследствии ему стало известно, что банковскую карту ФИО14 похитил ФИО1, осуществлял по ней покупки. (т.1, л.д. 82-83).

Судом исследованы материалы дела:

- заявление Потерпевший №1 от 05.09.2023г. с просьбой привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое утром 16.08.2023г. с его банковской карты похитило денежные средства в сумме 6332 руб. (т.1, л.д.7);

- протокол осмотра места происшествия от 05.09.2023г. с фототаблицей. Осмотрен мобильный телефон марки «infinix», принадлежащий Потерпевший №1, в котором имеются сведения о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшего (т.1, л.д.10-14);

- протокол осмотра места происшествия от 05.09.2023г. с фототаблицей. Осмотрена квартира по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте (т.1, л.д.15-18);

- протокол осмотра места происшествия от 27.09.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Красное-Белое» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.19-21);

- протокол осмотра места происшествия от 11.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Обувь» ИП ФИО3 по адресу: УР, 

<

адрес> «б». Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.22-24);

- протокол осмотра места происшествия от 11.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Красное-Белое» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.25-28);

- протокол осмотра места происшествия от 11.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Остановка» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.29-31);

- протокол осмотра места происшествия от 11.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Продукты» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.32-34);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Все для вашего дома» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.35-37);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Радамир» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.38-40);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрено помещение магазина «Светлана» по адресу: УР, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте, установлено наличие терминала оплаты (т.1, л.д.41-43);

- протокол осмотра документа от 20.10.2023г. с фототаблицей. Осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ», согласно которой в дополнительном офисе № ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т.Новоясеневский, 9, на имя Потерпевший №1 18.05.2022г. открыт счет №. С указанного счета по банковской карте были совершенны следующие покупки:

- 16.08.2023г., в 09 час. 25 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 523 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 26 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 523 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 28 мин. (время Московское) в магазине «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму, на сумму 453 руб.;

- 16.08.2023г., в 09 час. 36 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 462 руб. 60 коп.;

- 16.08.2023г., в 10 час. 19 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 243 руб. 60 коп.;

- 16.08.2023г., в 10 час. 24 мин. (время Московское) в магазине «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 116 руб.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 49 мин. (время Московское) в магазине «Остановка», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 87 руб.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 51 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 629 руб. 96 коп.;

- 16.08.2023г., в 11 час. 52 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 177 руб. 87 коп.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 11 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 299 руб. 99 коп.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 31 мин. (время Московское) в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес> «б», на сумму 1400 руб.;

- 16.08.2023г., в 12 час. 39 мин. (время Московское) в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 415 руб. 98 коп.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 23 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 312 руб.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 23 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 64 руб.;

- 16.08.2023г., в 13 час. 24 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 272 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 03 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 120 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 04 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 56 руб.;

- 16.08.2023г., в 14 час. 10 мин. (время Московское) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, на сумму 176 руб. (т.1, л.д.64-66);

- заявление ФИО1 от 05.09.2023г. Подсудимый добровольно сообщил о том, что 16.08.2023г. он совершил хищение банковской карты, принадлежащей ФИО11, в последующем расплачивался ею в различных магазинах, в результате чего похитил с нее денежные средства (т.1, л.д.96);

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 20.09.2023г. Подсудимый полностью подтвердил показания, ранее данные им в качестве подозреваемого, пояснил обстоятельства и механизм хищения 16.08.2023г. денежных средств со счета Потерпевший №1 путем оплаты за приобретаемые товары в различных торговых точках в 

<

адрес>: магазинах «Светлана», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>; «Радамир», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес> (т.1, л.д.123-128);

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 18.10.2023г. Подсудимый полностью подтвердил показания, ранее данные им в качестве подозреваемого, пояснил обстоятельства и механизм хищения 16.08.2023г. денежных средств со счета Потерпевший №1 путем оплаты за приобретаемые товары в различных торговых точках 

<

адрес>: магазинах «Обувь», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес> «б»; «Красное Белое», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>; «Остановка», расположенном по адресу: УР, 

<

адрес> (т.1, л.д. 133-137).

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд считает данные доказательства допустимыми, достаточными для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. Совершение им указанного хищения подтверждается его собственными показаниями, а также полностью соотносящимися с ними показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. В ходе расследования и рассмотрения дела достоверно установлены время, место, обстоятельства совершения преступления, объект и размер похищенного. Исследованные доказательства полностью исключают возможность совершения хищения другими лицами. 

Устанавливая мотив совершения преступления, суд приходит к выводу, что оно совершено из корыстных побуждений. 

Исследовав данные о психическом здоровье подсудимого, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, не имеется и данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого аффекта при совершении преступления. 

Поскольку полученные в судебном заседании доказательства достаточно достоверно и полно подтверждают виновность подсудимого в умышленном совершении инкриминируемого ему деяния, суд признает ФИО2 виновным и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Все преступные действия ФИО2 были совершены с единым умыслом, одним способом и в течении небольшого промежутка времени (менее суток). В данных условиях, суд приходит к убеждению, что квалифицироваться действия ФИО2 должны как одно преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судом признаются явка с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию преступления (путем дачи признательных объяснений до возбуждения уголовного дела) и его расследованию (в том числе в ходе проверок показаний на месте), состояние здоровья виновного и состояние здоровья его отца, которому подсудимый оказывает помощь, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, судом признаются рецидив преступлений, совершение преступления в состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Так, подсудимыйв течение всего дня 16.08.2023г. в значительных количествах приобретал и распивал спиртное, признает, что был пьян, трезвым бы подобного не совершил. 

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, до совершения преступления был неоднократно судим, в том числе за совершение однородного преступления, характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртным. Отбыв наказание по предыдущим приговорам, подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил новое умышленное преступление. 

В данных условиях, ФИО2 должно быть назначено основное наказание только в виде реального лишения свободы. 

Суд при назначении наказания подсудимому учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ (в связи с наличием у него рецидива преступлений).

Оснований для применения ст.ст.64, 73, ч.6 ст.15, ч.3 ст.68 УК РФ, не усматривается. 

Принимая во внимание наличие у подсудимого постоянного места жительства, отсутствие дохода, а также характер назначенного ему основного наказания, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку преступление, за совершение которого ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершено им до постановления приговора Сарапульского районного суда УР от 03.10.2023г., окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений – по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст.81 УПК РФ, суд при постановлении приговора решает вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Сарапульского районного суда УР от 03.10.2023г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в счет отбытия наказания срок содержания ФИО2 под стражей с 20.09.2023г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу: 

- выписку ПАО «ВТБ» по счету Потерпевший №1, хранится при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вречения ему копии приговора через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В.Русинов